

Sóc Trăng, ngày 11 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 6/2018

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5/2018

1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản

Tính đến cuối tháng 5/2018, các địa phương đã xuông giống các vụ lúa được 234.395 ha; thu hoạch 205.439 ha, sản lượng đạt 1.31 triệu tấn, đạt 69,45% kế hoạch (trong đó, sản lượng lúa đặc sản là 529.708 tấn, chiếm 40,38% tổng sản lượng lúa toàn tỉnh). Tình hình tiêu thụ lúa tương đối thuận lợi. Giá thu mua lúa bình quân tăng 100 đồng/kg đến 150 đồng/kg so với tháng trước, cụ thể giá lúa thường hiện nay từ 5.300 đồng/kg đến 5.650 đồng/kg, lúa thơm nhẹ từ 5.700 đồng/kg đến 6.300 đồng/kg, lúa đặc sản từ 7.500 đồng/kg đến 8.000 đồng/kg.

Diện tích gieo trồng hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày vụ đông xuân 2017 – 2018 là 36.735 ha (tăng 7,24% so với cùng kỳ năm 2017); trong đó: Mùa lương thực là 3.471 ha, màu thực phẩm 23.208 ha, cây công nghiệp ngắn ngày 8.832 ha. Giá tiêu thụ các loại rau màu tương đối ổn định so với tháng trước, giá hành tím tiếp tục ổn định ở mức từ 12.000 đồng/kg đến 20.000 đồng/kg; giá thu mua mía tại ruộng tiếp tục ở mức thấp từ 400 đồng/kg đến 500 đồng/kg, người trồng mía đang gặp nhiều khó khăn.

Diện tích canh tác cây ăn trái theo hướng VietGAP hiện tại là 154 ha; trong đó, có 97,51 ha cam (tại huyện Mỹ Tú, Kế Sách); 11,5 ha bưởi và 10,5 ha nhãn (tại Kế Sách); 9,5 ha xoài Cát Chu (tại huyện Cù Lao Dung) và 25,7 ha măng câu gai (tại thị xã Ngã Năm).

Trong tháng 5/2018, giá các loại sản phẩm chăn nuôi ổn định: Gà ta 60.000 đồng/kg, vịt hơi 41.000 đồng/kg, trứng 1.800 - 2.200 đồng/trứng; riêng giá heo hơi tăng mạnh, hiện nay 39.000 đồng/kg đến 43.000 đồng/kg, tăng khoảng 9.000 đồng/kg đến 11.000 đồng/kg so với tháng trước, người chăn nuôi bắt đầu có lãi.

Diện tích nuôi thủy sản toàn tỉnh 22.664 ha, trong đó, tôm nước lợ 18.014 ha. Diện tích thiệt hại tôm nước lợ 1.294 ha, chiếm 7,19%. Giá tôm thẻ giảm mạnh, khoảng 70.000 đồng/100 con/kg; 80.000 đồng/60 con/kg. Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản 5 tháng là 49.103 tấn, tăng 1,71% so với cùng kỳ năm 2017; trong đó, khai thác biển 24.254 tấn, tăng 0,12%; nuôi trồng 20.739 tấn, tăng 3,94% (chủ yếu do tăng sản lượng cá các loại và tôm nước lợ).

Vào lúc 11 giờ ngày 19/5/2018 ở khu vực Phường 2, thị xã Vĩnh Châu xảy ra mưa dông, gió lốc làm thiệt hại 28 căn nhà; trong đó sập hoàn toàn 04 căn, tốc mái 24 căn; ước thiệt hại khoảng 338 triệu đồng. UBND thị xã Vĩnh Châu đã chỉ

đạo lực lượng xuống địa bàn giúp dân tháo dỡ, dọn dẹp nhà cửa; đến chiều ngày 21/5/2018 các hộ dân đã cơ bản khắc phục được nhà ở.

Vào lúc 9 giờ ngày 22/5/2018 trên khu vực biên giới biển huyện Cù Lao Dung, Trần Đề và thị xã Vĩnh Châu có sóng to, gió lớn, lốc xoáy làm chìm 08 phương tiện của ngư dân đánh bắt ven biển (có 02 phương tiện của tỉnh Bạc Liêu) với 17 thuyền viên, có 01 thuyền viên mất tích. Đến ngày 23/5/2018 đã trực vớt được 06 phương tiện, 16 thuyền viên và thi thể của thuyền viên mất tích (có hộ khẩu tại Bạc Liêu).

2. Về công nghiệp, thương mại, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Chi số sản xuất công nghiệp tháng 5/2018 tăng 23,87% so với tháng trước; tính chung 5 tháng đầu năm 2018, chi số sản xuất công nghiệp tăng 6,31% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh năm 2010) tháng 5/2018 là 2.220,5 tỷ đồng, tăng 20,56% so với tháng trước; lũy kế 5 tháng đầu năm 2018 đạt 9.549,5 tỷ đồng, bằng 31,31% kế hoạch và tăng 3,99% so với cùng kỳ. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so cùng kỳ năm 2017 như: Sản phẩm may mặc tăng 48,66%; bia đóng chai tăng 47,88%; bao, túi bằng Plastic tăng 14,09%; nước sinh hoạt tăng 9,55%; gạch viên tăng 8,68%; tôm đông tăng 3,56%.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 5/2018 thực hiện 5.861 tỷ đồng, tăng 0,76% so với tháng trước; tính chung 5 tháng đầu năm 2018 đạt 29.390 tỷ đồng, đạt 40,26% kế hoạch, tăng 12,35% so cùng kỳ. Giá trị xuất khẩu hàng hóa trong tháng là 74 triệu USD, tăng 4,69% so với tháng trước; tính chung 5 tháng đầu năm 2018, giá trị xuất khẩu đạt 315 triệu USD, đạt 44,36% kế hoạch, tăng 24,63% so với cùng kỳ năm 2017; trong đó, xuất khẩu hàng thủy sản 220 triệu USD, gạo 43 triệu USD, sản phẩm may mặc 14 triệu USD. Giá trị nhập khẩu hàng hóa tháng 5/2018 được 5,6 triệu USD, giảm 10,1% so tháng trước; lũy kế 5 tháng đầu năm 2018 là 35 triệu USD, giảm 39,07% so cùng kỳ năm 2017.

Trong tháng 5/2018, toàn tỉnh có 29 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tăng 5 doanh nghiệp so với tháng trước), tổng vốn đăng ký là 116,9 tỷ đồng (giảm 6 tỷ đồng so tháng trước); lũy kế trong 5 tháng đầu năm 2018 có 138 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tăng 01 doanh nghiệp so cùng kỳ), với tổng vốn đăng ký là 1.192 tỷ đồng (tăng 169 tỷ đồng so cùng kỳ).

3. Tài chính, tín dụng, đầu tư công

Thu ngân sách nhà nước 5 tháng đầu năm 2018 đạt 1.950 tỷ đồng, đạt 52,56% dự toán, tăng 51,63% so cùng kỳ. Trong đó: Thu nội địa là 1.430 tỷ đồng, đạt 51,7% dự toán, tăng 17,79% so cùng kỳ (thu cân đối ngân sách địa phương không kê khai số kiến thiết và tiền sử dụng đất là 797 tỷ đồng, đạt 46,78% dự toán). Chi ngân sách nhà nước 5 tháng là 2.792 tỷ đồng, đạt 29,3% so dự toán.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2018 là 3.325 tỷ đồng, trong đó ngân sách tỉnh quản lý là 2.189 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện quản lý là 1.136 tỷ đồng. Đến 15/5/2018 giải ngân được 1.014 tỷ đồng, đạt 30,5% kế hoạch vốn đầu tư đã giao. Trong đó, ngân sách tỉnh quản lý giải ngân

624 tỷ đồng, đạt 28,5% kế hoạch; ngân sách huyện, thị xã, thành phố quản lý giải ngân khoảng 390 tỷ đồng, đạt 34,3% kế hoạch.

Tổng vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tính đến ngày 18/5/2018 là 25.584 tỷ đồng, tăng 5,88% so với năm 2017. Lãi suất tín dụng cơ bản ổn định, đôi lúc giảm nhẹ so với đầu năm 2018; trong đó, lãi suất cho vay nông nghiệp nông thôn, xuất khẩu thấp nhất là 6,0%/năm, cao nhất là 6,5%/năm; đối với các lĩnh vực sản xuất kinh doanh thông thường khác từ 6,0% - 11,54%/năm; đối với lĩnh vực phi sản xuất từ 6% - 12,06%/năm. Tổng dư nợ cho vay thực hiện đến 18/5/2018 là 28.804 tỷ đồng, tăng 0,78% so với cuối năm 2017; nợ xấu 948 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 3,29% so tổng dư nợ.

4. Về văn hóa - xã hội

Trong tháng 5/2018, tình hình mạng lưới bưu chính đảm bảo cung cấp các dịch vụ và đáp ứng kịp thời nhu cầu cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức và nhân dân; công tác thông tin - truyền thông phản ánh, tuyên truyền kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, những sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, các vấn đề thời sự trong tỉnh, trong nước và quốc tế, được dư luận quan tâm, đáp ứng nhu cầu thông tin của Nhân dân.

Trong tháng 5/2018, đã tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2018); đồng thời, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến qua 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/BCT tại Đền thờ Bác Hồ, xã An Thạnh Đông, huyện Cù Lao Dung; trưng bày triển lãm “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Thành tựu Kinh tế, Văn hóa và Xã hội tỉnh Sóc Trăng”, “Hoàng Sa, Trường Sa là của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”; đón tiếp Tour xe đạp tranh cúp truyền hình thành phố Hồ Chí Minh, giải xe đạp toàn quốc về nông thôn tranh cúp Hạt Ngọc Trời; tổ chức thành công Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Sóc Trăng lần thứ VIII, năm 2018.

Trong tháng 5/2018, tổng lượt khách tham quan du lịch đến tỉnh là 320.500 lượt, đạt 19,3% kế hoạch năm; trong đó, khách quốc tế là 10.000 lượt, khách nội địa 310.500 lượt. Doanh thu du lịch trong tháng 5/2018 là 120 tỷ 300 triệu đồng. Một số điểm thu hút đông đảo khách đến tham quan như: Phòng Trưng bày Văn hóa Khmer, di tích Khu Căn cứ Tỉnh ủy, Chùa Khleang, Chùa Mahatup, Chùa Đất Sét, Chùa Sro Lôn, Đền thờ Bác Hồ và các di tích khác với khoảng 152.740 lượt.

Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, trong đó đã tập trung triển khai một số hoạt động trọng tâm như: Tổ chức kỳ thi học kỳ II năm học 2017-2018 nghiêm túc, hiệu quả; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cuối năm và tổng kết năm học; tích cực thực hiện các bước chuẩn bị tổ chức kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2018; chỉ đạo các trường Trung học phổ thông triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh năm học 2018-2019; tổng hợp và đánh giá kết quả thi khảo sát lớp 12; đồng thời, định hướng một số nội dung ôn tập; tổ chức thi chọn học sinh giỏi tỉnh lớp 11 năm học

2017-2018 và chọn đội tuyển học sinh giỏi Quốc gia năm 2019. Tính đến tháng 5/2018, toàn tỉnh có 245/549 trường đạt chuẩn Quốc gia, tỷ lệ 44,63% (Mầm non: 51 trường; Tiểu học 123 trường; Trung học cơ sở 65 trường; Trung học phổ thông 06 trường).

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tiếp tục được thực hiện, trong đó tập trung theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và Chủ nhiệm đề tài, dự án thực hiện các nội dung của 21 đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa. Trong tháng 5/2018, đã kiểm định 1.844 lượt phương tiện đo các loại; tính từ đầu năm đến ngày 04/5/2018, đã kiểm định được 5.052 lượt phương tiện đo, đạt tỷ lệ 20,9%.

Ngành Y tế tăng cường công tác giám sát và phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn. Tính đến ngày 22/5/2018, có 263 ca mắc sốt xuất huyết (giảm 51% so với 2017); bệnh tay chân miệng là 99 ca (giảm 68,1% so với cùng kỳ năm 2017), không ghi nhận tử vong do bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng; chưa ghi nhận ca mắc sốt phát ban nghi sởi. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng bảo hiểm y tế, thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng. Bệnh viện chuyên khoa Sản Nhi Sóc Trăng dần dần ổn định trong tổ chức và các hoạt động khám, chữa bệnh.

Trong tháng 5/2018, tỉnh đã tư vấn việc làm cho 2.138 lượt người lao động; giới thiệu và cung ứng 56 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh; tư vấn 09 người có nhu cầu đăng ký tham gia xuất khẩu lao động; cung ứng xuất khẩu 04 lao động (thị trường Nhật Bản). Tổ chức 02 Phiên giao dịch việc làm lưu động có 25 đơn vị, doanh nghiệp tham gia; số người được tư vấn việc làm, học nghề 392 lượt; số lao động được tuyển dụng làm việc trong nước 73 người, trong đó có 20 người tham gia xuất khẩu lao động; tiếp nhận và giải quyết 664 hồ sơ đăng ký bảo hiểm thất nghiệp. Tính đến tháng 5 năm 2018, tổng số người tham gia bảo hiểm y tế đợt 1 năm 2018 là 12.769 người, số tiền trên 9,02 tỷ đồng.

Trong tháng 5/2018, trên địa bàn tỉnh đã cấp 214 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu (sau đây gọi tắt là Giấy chứng nhận) với diện tích là 50,47 ha. Lũy kế từ trước đến nay (tính đến ngày 14/5/2018) trên địa bàn tỉnh đã cấp 433.077 Giấy chứng nhận với diện tích là 281.546,76 ha, chiếm 99,21% tổng diện tích cần phải cấp Giấy chứng nhận (trong đó cấp cho tổ chức là 12.530,11 ha, chiếm 97,87% và cấp cho hộ gia đình, cá nhân là 269.016,65 ha, chiếm 99,21%). Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

Tình hình công tác dân tộc và triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc đầu tư, phát triển sản xuất. Đẩy mạnh tuyên truyền về các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tập trung giải quyết hiệu quả các khiếu nại, tố cáo trong đồng bào dân tộc thiểu số. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được giữ vững, ổn định. Trong tháng 5/2018, Ban Dân tộc phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh thực hiện chương trình phát sóng chuyên đề “Dân tộc và Phát triển” tháng 5; tổ chức

02 cuộc Hội nghị triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số” năm 2018 cho 517 người có uy tín, lãnh đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND và Phòng Dân tộc các huyện, thị, thành phố, UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

5. Về trật tự an toàn xã hội, thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Trong tháng, phát hiện 45 vụ phạm pháp hình sự, tăng 24 vụ so với tháng trước (45/21 vụ); đã xác minh làm rõ 30 vụ, với 35 đối tượng; tỷ lệ khám phá 66,67%. Xảy ra 14 vụ tai nạn giao thông (tăng 01 vụ so với tháng trước), làm chết 07 người (tăng 02 người so với tháng trước), bị thương 14 người (giảm 02 người so tháng trước).

Toàn ngành Thanh tra thực hiện 12 cuộc thanh tra hành chính tại 12 đơn vị; kết quả có 01 đơn vị sai phạm trong quản lý, sử dụng tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản; đã xử lý theo quy định. Triển khai 128 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 371 tổ chức và cá nhân; kết quả phát hiện và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 39 trường hợp. Toàn tỉnh tiếp 187 lượt công dân, nhận 16 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trong tỉnh; kết quả đã giải quyết 12/16 đơn khiếu nại (đạt 75%), 03/03 đơn tố cáo (đạt 100%).

Tinh tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; đồng thời, tiếp tục thực hiện Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2018. Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử cải cách hành chính và chuyên mục “Dân hỏi – Chính quyền trả lời”.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2018

Các Sở ngành, địa phương tiếp tục chủ động, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 13/02/2018 của UBND tỉnh; trong tháng 6/2018, tiếp tục tập trung công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư và Phát động khởi nghiệp, chuẩn bị nội dung phục vụ cuộc họp Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2018. Một số phương hướng, nhiệm vụ theo lĩnh vực cụ thể:

1. Về sản xuất nông nghiệp, thủy sản

Tuyên truyền, khuyến cáo người dân xuống giống theo lịch thời vụ; theo dõi tình hình dịch hại trên vật nuôi, cây trồng và thực hiện tốt công tác dự báo tình hình dịch hại để kịp thời tuyên truyền hướng dẫn bà con phòng tránh. Phối hợp địa phương thực hiện các chính sách liên quan đến Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ và tuyên truyền về cấm khai thác bất hợp pháp, không khai báo theo qui định. Tiếp tục công tác kiểm tra việc kinh doanh, giết mổ, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật giống thủy sản, nhằm ngăn ngừa dịch bệnh lây lan và bảo đảm an toàn thực phẩm.

2. Về công nghiệp, thương mại, thu hút đầu tư

Tiếp tục năm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp nhằm kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. Hướng dẫn cơ sở công nghiệp nông thôn chuẩn bị hồ sơ, sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực năm 2018. Các Sở ngành, địa phương thực hiện tốt các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp; trong đó, tiếp tục tập trung thực hiện tốt các nội dung cam kết giữa UBND tỉnh Sóc Trăng với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, cam kết trách nhiệm của người đứng đầu trong cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

3. Về tài chính, đầu tư công

Thực hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 03/3/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện công tác thu ngân sách nhà nước năm 2018. Thực hiện nghiêm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong đó kiên quyết cắt giảm tối đa các khoản chi không cần thiết.

Các chủ đầu tư, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 515/UBND-XD ngày 27/3/2018 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018; khẩn trương hoàn thành các thủ tục, có phương án giải ngân, phấn đấu đến 30/6/2018 tất cả các chủ đầu tư, UBND các huyện, thị xã, thành phố đều giải ngân đạt từ 50% trở lên. Tăng cường phối hợp quản lý, kịp thời tháo gỡ các vướng mắc khó khăn trong việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý đối với các trường hợp vượt thẩm quyền của đơn vị.

4. Về văn hóa - xã hội

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tăng cường tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, dịch vụ thể dục thể thao, du lịch và quảng cáo, các hoạt động văn hóa diễn ra trong lễ hội, kịp thời giáo dục và xử lý nghiêm các hành vi cố tình vi phạm hành chính theo phạm vi quản lý của ngành; kiểm tra việc xây dựng và tổ chức hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa tinh và cơ sở. Xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị Xúc tiến Đầu tư và phát động khởi nghiệp tỉnh Sóc Trăng 2018; lập Kế hoạch tổ chức Lễ hội Oóc Om Bóc – Đua ghe Ngo tỉnh Sóc Trăng năm 2018, lập Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; triển khai thực hiện Kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật sân khấu Dù kê trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (giai đoạn 2016 - 2020); đăng cai tổ chức giải Trẻ và Thiếu niên Võ cổ truyền toàn quốc lần thứ XIX năm 2018.

Ngành Giáo dục và Đào tạo quan tâm và thực hiện tốt các công việc trọng tâm như: Thông kê kỳ cuối năm học 2017-2018, tổng hợp báo cáo tổng kết năm học toàn ngành; tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh lớp 10 vào các trường Dân tộc nội trú, Trung học phổ thông chuyên và các trường phổ thông trong tỉnh theo kế

hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2018 theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và Chủ nhiệm các đề tài, dự án cấp tỉnh triển khai, thực hiện. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn các đơn vị đăng ký bảo hộ nhãn hiệu trong nước, chú trọng đăng ký bảo hộ nhãn hiệu cho các sản phẩm có lợi thế ở địa phương và sản phẩm chủ lực của tỉnh. Thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng xăng dầu và các quy định về đo lường đối với phương tiện đo; tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2018.

Ngành y tế và các địa phương tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình, chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Cúm A H1N1, sốt xuất huyết, tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chính sách khám, chữa bệnh miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi, chính sách mua thẻ Bảo hiểm y tế cho người nghèo, cận nghèo. Tăng cường thanh tra, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc trong toàn ngành y tế Nghị quyết số 20-NQ/TW về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, Nghị quyết số 21-NQ/TW về công tác Dân số trong tình hình mới của Ban chấp hành Trung ương lần thứ 6, khóa XII.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là các chính sách đối với người có công, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới; đẩy mạnh tư vấn, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, hợp đồng lao động cho người lao động; giải quyết kịp thời, đầy đủ các quyền lợi về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội cho người tham gia. Tiếp tục tham gia công tác giám sát kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác thảm định phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng và nhiệm vụ định giá đất cụ thể đối với các công trình, dự án theo quy định; tập trung rà soát để kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án đầu tư. Đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân hoàn thành thủ tục, đẩy nhanh việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Triển khai thực hiện các đề án, dự án, chương trình thuộc lĩnh vực tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản và lĩnh vực biển, biến đổi khí hậu và khí tượng thủy văn.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số; đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục, phòng chống âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch. Tổ chức Hội nghị giao ban sơ kết hoạt động công tác dân tộc 6 tháng đầu năm cụm các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long, tại tỉnh Sóc Trăng; tổ chức Hội nghị triển khai chính sách dân tộc, tôn giáo cho Trụ trì và Ban Quản trị các chùa Phật giáo Nam tông Khmer năm 2018; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2018-2020...

5. Trật tự an toàn xã hội, thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính

Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng phối hợp các ngành, các địa phương tăng cường triển khai đồng bộ công tác năm tình hình, quản lý địa bàn; tập trung triển khai có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, đặc biệt chuẩn bị đảm bảo sẵn sàng tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư 2018 và phát động khởi nghiệp, kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2018 được an toàn, trật tự.

Ngành Thanh tra triển khai thực hiện các đoàn thanh tra theo kế hoạch được duyệt. Tiếp tục quan tâm giải quyết kịp thời, hợp tình hợp lý những vụ việc khiếu nại, tố cáo, nhất là những vụ khiếu kiện đông người, không để xảy ra điểm nóng.

Tiếp tục triển khai tốt công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và các thủ tục hành chính; ban hành kế hoạch kiểm tra, khảo sát theo dõi thi hành pháp luật; thực hiện tốt công tác hòa giải trong dân.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; tiếp tục rà soát, cải cách thủ tục hành chính, giải quyết hồ sơ nhanh chóng cho doanh nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi giúp doanh nghiệp triển khai nhanh các dự án đầu tư và hoạt động sản xuất kinh doanh.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và một số công tác trọng tâm tháng 6/2018 của tỉnh Sóc Trăng./.

Noti nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội) và Vụ Địa phương (VPCP);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBMTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: TH, HC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Chuyên